
 

 

  

Oggetto: Approvazione progetto preliminare per l’intervento di manutenzione dell'impianto di illuminazione 

del Porto di Arbatax - CUP B47H21008140005  

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa Autorità anche 

al Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che l’impianto di illuminazione del Porto è in cattive condizioni, oltre che obsoleto per quanto 

concerne i componenti installati e, in particolare, le torri faro; 

RAVVISATA l’esigenza di realizzare un nuovo impianto conforme alla normativa vigente e che possa 

assicurare i livelli di illuminamento necessari per eseguire in sicurezza le operazioni portuali; 

VISTO il Decreto n.11 del 25/01/2022 con cui è stato affidato all’Ing. Sebastiano Carta l’incarico di 

progettazione, coordinamento per la sicurezza e direzione dei lavori per l’intervento di 

manutenzione dell’impianto di illuminazione del Porto di Arbatax; 

VISTO il progetto preliminare trasmesso dal succitato professionista in data 21.10.2022 per un 

importo di € 2.940.000,00, oneri sicurezza inclusi; 

VISTO il rapporto di verifica n. 01_00 del 29/11/2022 predisposto dalla Soc. Conteco Check Srl 

(incaricata con Decreto n. 131 del 13.04.2022) relativo al progetto di cui trattasi; 

VISTO il verbale del 12.04.2023 con cui il RUP ha valutato l’opportunità, stante l’esigenza di 

appaltare i lavori in tempi celeri per garantire le necessarie condizioni di sicurezza 

all’operatività portuale, di procedere all’approvazione del progetto di cui trattasi, apportando 

le modifiche/integrazioni necessarie direttamente in fase esecutiva;  

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

 

 



 

 

DECRETA 

di approvare il progetto preliminare degli interventi di manutenzione dell’impianto di illuminazione del Porto di 

Arbatax, che presenta il seguente quadro economico: 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 2.907.825,40 

- Oneri per la sicurezza     €      32.174,60 

sommano i lavori      € 2.940.000,00 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €      30.000,00 

- allacci a pubblici servizi     €        8.000,00   

- imprevisti       €    233.600,00 

- spese tecniche generali     €    182.680,00 

- spese tecnico-amministrative connesse alla progettazione €      20.000,00 

- spese di gara e pubblicità      €           500,00 

- spese per accertamenti di laboratorio e collaudi   €      15.000,00 

Totale complessivo somme a disposizione   €    489.780,00 

- IVA sulle somme a disposizione    €      43.401,60 

- TOTALE COMPLESSIVO     € 3.453.181,60 

L’importo complessivo delle Somme a disposizione dell’Amministrazione, pari a € 489.780,00, risulta già impegnato 

per € 155.130,69 sul Capitolo U211/20, impegni n.189/22, n. 781/22, n. 1091/22, n. 1492/22 e n. 2268/22, mentre la 

restante parte pari a € 334.649,31 graverà sul medesimo Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2023. 

L’Iva sulle somme a disposizione, pari a € 43.401,60, graverà per competenza sul capitolo U311/40. 

L’importo dei lavori, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, pari a € 2.940.000,00, sarà vincolato 

sull’avanzo di Amministrazione disponibile. 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Sergio Murgia 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra  

Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

Il RUP 
Ing. Stefano Siddi 


		2023-04-18T14:51:43+0000
	SIDDI STEFANO


		2023-04-19T15:37:26+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-04-20T08:16:37+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-04-20T08:20:34+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-04-20T08:21:31+0000
	NATALE DITEL


		2023-04-20T08:28:03+0000
	Firma applicativa




